dan mencapai perdamaian dengan syarat yang menguntungkan kaum muslim. Atas keberhasilan

ini, ia menerima gelar kehormatan Ar-Rasyid yang artinya 'petunjuk ke jalan yang benar. Penulis

Kristina https://www.detik.com
5
Abdullah bin Harun ar-Rasyid lebih dikenal dengan panggilan Al-Makmun. Ia dilahirkan pada

tanggal 15 Rabi’ul Awal 170 H/786 M, bertepatan dengan hari wafat kakeknya (Musa al-Hadi)

dan pengangkatan ayahnya, Harun ar-Rasyid. Ibunya bernama Murajil, bekas seorang budak yang

dinikahi ayahnya, namun meninggal setelah melahirkannya. Al- Makmun termasuk anak yang

jenius. Sebelum usia 5 tahun, ia mendapat pendidikan agama dan baca Al-Quran dari dua orang

bahasa Arab. Fase pertama (132 H/750 M – 132 H/847 M), pada khalifah Al-

Mansyur hingga Harun AlRasyid yang banyak diterjemahkan adalah karya-

karya dalam bidang astronomi. Fase kedua (232 H/847 M – 334 H/ 945 M),

pada masa khalifah al-Makmun buku-buku yang banyak diterjemahkan adalah

dalam bidang filsafat dan kedokteran. Fase ketiga (334 H/ 945 M – 347 H/

1005 M), terutama setelah bidang-bidang ilmu yang telah diterjemahkan

semakin meluas.Fase ini merupakan permulaan untuk menyaring,

menganalisis dan menerima ataupun menolak pengetahuan dari peradaban

lain. Seiring dengan perkembangan berbagai ilmu pengetahuan dan

Bayt al Hikmah merupakan bagian dari bangunan istana khalifah yang

terletak di kota Baghdad, lembaga ini dikelola oleh sejumlah mudir (direktur)

para ilmuwan yang diberi gelar “Shahib”. Direktur Bayt al Hikmah ini

disebut dengan “Shahib Bayt al Hikmah”. Direktur pertamanya yaitu Sahal

Ibn Harun al-Farisi (215 H/ 830 M). Ia diangkat oleh Khalifah Al-Ma’mun,

selain itu ia dibantu oleh Said ibn Harun yang dijuluki juga dengan Ibn Harim

untuk mengurusi Bayt al Hikmah. Hasan Ibn Marar Adz-Dzabi juga diangkat

di kantorBayt al Hikmah.

Tata Cara Pengelolaan Bayt al Hikmah:

1. Gedung

Bangunannya terdiri dari banyak ruangan.

otentik.Nama-nama yang menonjol dalam bidang filsafat adalah al Kindi

berdarah Arab, al Farabi berdarah Turki dan Ibnu Sina berdarah Persia.

3. Astronomi dan Matematika

Babak baru penulisan astronomi dari buku Siddhanta dari India

yang diterjemahkan ke dalam bahasa Arab oleh Muhammad ibn Ibrahim

al Fazari tahun 155H/771 M. Buku Almagest karangan Ptolemeus

(Yunani) diterjemahkan di kemudian hari. Al Hallaj ibn Mahtar yang

menerjemahkan dua buku Ptolemeus tahun 212 H/ 887 M.

4. Astrologi

Abu Ma’syar adalah tokoh astrolgi kelahiran khurazan dan

berkiprah di Baghdad. Karya-karyanya diterjemahkan ke dalam bahasa

Tulisan Aristoteles

banyak yang ia kutip terutama masalah bakteri, dari teori evaluasi,

adaptasi dan ilmu jiwa hewan. Al Qaswini kelahiran Persia dan ad Damiri

kelahiran Mesir banyak belajar dari al Jahid.

8. Batu Permata

Syihabuddin at Tifasyi menulis buku Azhar al Afkar fi Jawahir al

Ahjar pada tahun 651/1253. Dalam bukunya membicarakan dua puluh

empat macam batu permata yang menyangkut asal muasal, geografi,

kemurnian, harga dan kekuatan daya pengobatan dan nilai magis. Al

Biruni menguraikan delapan belas batu permata dan metal daya

grafitasinya. Masalah mineralogi ini berhubungan dengan kimia.

empat tersebut yang semuanya hidup pada masa pemerintahan Abbasiyah.

Karya buku-buku tafsir dari ulama yang hidup pada zaman Abbasiyah

adalah kitab al Jami‟ al Bayan yang ditulis at Tabari (225 H/839 M-310

H/923 M), al Kasysyaf oleh az Zamakhsyari (467 H/1075 M-538 H/1144

M), dan Mafatih al Gaib oleh Fakhruddin ar Razi (543 H/1149 M-606

H/1189 M).

Disamping itu para ulama juga mengumpulkan Hadis, seperti; al

Musnad oleh Ahmad bin Hambal (w. 241 H/885 M). Pengumpulan enam

kitab yang dikenal al Kutub as Sittah dipelopori oleh Bukhori (256 H/870

M), Muslim (261 H/875 M), Abu Daud (275 H/888 M), at Tirmizi (279

H/892 M), an Nisa’i (303 H/915 M), dan Ibnu Majah (273 H/886 M).

F. Fungsi Bayt al Hikmah.

Fungsi utama didirikannya lembaga perpustakaan ini pada awalnya

adalah untuk menyimpan dan mengamankan manuskrip-manuskrip

terjemahan budaya hellenistik, filsafat dan ilmu ilmu alam.
15

Juga sebagai

pusat transformasi keilmuan dari berbagai sumber pengetahuan yang telah

Kemudian juga Tsabit ibn Qurrah (211-288H/ 826-901M),

beliau adalah penerjemah yang tidak kalah pentingnya, ia direkrut oleh

Saba dari Harran. Orang Saba ini adalah penyembah bintang sehingga

dalam sejarah masa silam memiliki ketertarikan terhadap astronomi dan

matematika. Tsabit dan murid-muridnya terkenal karena